B ambo Deo munera offerentes in seipsis experti sunt, et suis posteris ostenderunt, quam sit malum et amarum discordia venenum, quia unus odiens alterum propter invidiam occidit eum. Sanguis quoque occisi fratris ad fratrem clamavit ad Deum, non poscens indulgentiam, sed vindictam, quia nondum erat effusum unguentum in capite, quo de-libuta nunc membra orant pro inimicis converten-dis et salvandis exemplo ipsius capitum in cruce orantis pro inimicis : « Pater, » inquit, « dimitt me illis, non enim sciunt, quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » Quo dicto instruimur pro illis inimicis maxime orandum, quos ignorantia uteunque facit excusabiles, dum nesciunt pensare magnitudinem peccati, quod faciunt maxime, qui discordiam seminant inter fratres, quod malum præcipue detestatur anima Dei, dicente Salomone : « Sex sunt quæ odit Deus, et septimum detestatur anima ejus : Oculos subli-mes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes velocias ad currendum in malum, testem fallacem, et eum, qui seminat inter fratres discordiam (Prov. vi, 16 et seqq.). »

D Talis disseminator discordiae, si fuerit in con-gregatione fratrum habitantium in unum, sic est in ea sicut inquietum jumentum in junctura, quod non trahit currum, sed turbat jumenta trahentia facitque destrui currum, nisi surcit vel domitum, vel ex toto relictum, secundum quod scriptum est : « unus assumetur, et alter relinquetur (Matth. xxiv, 40). » Assumetur scilicet amator et conserva-tor fraternalis concordiae; relinquetur seminator dis-cordiae, qui licet corpore habitare videatur in unum, tamen corde semper iurgia querit. Sed hujusmodi malignis ab isto quanto decimo gradu longe se-motis nos in eodem positi cantemus : *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum.* Nempe iste gradus, cum sit penultimus, ad hæc penultima tempora Ecclesiæ potest aptari, quibus jam prope creditur esse ultimus ille gradus, in quo per judicium Dei exaltati electi cantabunt : *Ecce nunc benedicte Domino omnes servi Domini.* At nunc in isto penultimo gradu ante judicium cantabile sit nobis istud canticum graduum cohabitantibus nobis in unum.

Quomodo? sicut in principio nascentis Ecclesiæ, quando unguentum Spiritus sancti effusum in capite, descendit exinde in barbam capiti contiguam primo, ac deinde in oram vestimenti. Oram dico supremam capiti vicinam, per quam caput intrare solet. Sic

denique a Christo in apostolos *barbae capiti* Aaron recte assimilatos, utpote viriliter agentes, et ipsius *Aaron* summi sacerdotis, Christi videlicet *capiti*, quod Deus est, inhærentes, « caput enim Christi Deus (*I Cor. xi, 3*), » Paracletus primo *descendit*, ac per ipsos velut in *oram vestimenti* *descendit* in primitivam Ecclesiam, de qua scriptum est : « Multitudinis credentium erat cor unum et anima una (*Act. iv, 32*). »

Descendit autem idem *unguentum* non sicut pluvia in vellus, aut sicut ros totus collectus in uuum de virgine assumptæ carnis vellus reliqua terra manente in siccitate, sicut factum est in signo Gedeonis, imo expresso veclere jam prælo crucis ita descendit

Vers. 3. *Sicut ros in Hermon*, qui est mons pa- scualis, ut mons *Sion*. *Ros* quippe sancti Spiritus, qui primo descenderat in montem *Sion* sanctificando Ecclesiam de Iudea, quam significat *mons Sion*, collectam, ipse postea factus est *ros Hermon*, qui est extra Iudeam, et significat non solum situ loci a Iudeis alieni alienigenas gentes, verum etiam nomine, quod est *Hermon* et interpretatur *anathema*, quia gentilitas propter idolatriam cæteraque peccata enormia fuit quasi anathematizata et a Deo separata; sed *rōre*, qui prius descenderat in montem *Sion* replendo apostolos, descendente in *Hermon*, id est in plenitudinem gentium, usque in *oram vestimenti*, quod est universalis Ecclesia, sicut peruncta est *ora* ipsius vestimenti suprema et vicina *capiti* ac *barbae*, Ecclesia videlicet primitiva, sic perungitur ejusdem vestimenti *ora* extrema, ut finis Ecclesiæ assimiletur principio multiplicatis cœnobii apostolica regula informatis, in quibus erit *bonum jucundum habitare fratres in unum*, sicut erat in principio apostolis eorumque discipulis *jucundum habitare*.

Quod nimurum satis congrue desideratur, quoties in Ecclesia Dei canitur, maxime in fine hujus cantici : *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*. *Sicut erat in principio* videlicet nascentis Ecclesiæ; ita sit nunc et semper et in *sæcula sæculorum*, usque in *oram vestimenti*, qua idem vestimentum sicut est consummandum, sic fuit in principio inchoatum concordante sibi utraque *ora vestimenti* prima et ultima, secundum quod legitur vestimentum pontificis Aaron tam in fine quam in principio decenter ornatum (*Exod. xxviii*). Nam in suum circa *oram capiti* vicinam habebat rationale, simulque humerale aureis catenulis connexa et auro intexta : deorsum vero ad pedes in fine ipsius tunice hyacinthinae aurea tintinnabula et mala punica sive granata idem vestimentum in *ora* insimia perornabant, hoc significantem Spiritu sancto, quod in ultimis temporibus, quomodo et in primis, Dei Ecclesia non esset caritura ornamenti congruis, qualia intelligi decenter possunt in tintinnabulis aureis et malis punicis, in extrema *vestimenti* pontificali *ora* positis. Denique in principio nascentis Eccle-

A siæ apostoli cæterique doctores loquentes magnalia Dei et perseverantes in orationibus ac Dei laudibus erant quasi aurea tintinnabula dulciter sonantia, ipsorum vero auditores et auditrices cum Beata Maria ipsorum veila conservantes quasi grana electa nonne fuerunt quasi mala granata vel punica? Hinc est, quod Ecclesiæ primitivæ dicitur in Canticis canticorum : « Sicut fragmen mali punici, ita gene tuæ absque eo, quod intrinsecus latet (*Cant. iv, 3*). » Putasne id ipsum non congruit pudicis et modestis personis in medio doctorum sanctorum, velut in medio tintinnabulorum positis quasi deorsum ad pedes tunice nunc in extremis Ecclesiæ temporibus, quæ per communem vitam sic est consummanda, sicut per eamdem inchoata fuit?

B Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem et vitam usque in *sæculum*. Illic, scilicet in comuni vita fratribus cohabitantibus in unum, Dominus mandavit benedictionem, quoniam tales Dominum benedicunt, et eorum benedictio Deo accepta est, qui et ipsos benedicentes benedicunt, atque illis mediantibus in inferioris ordinis multitudinem diffundit suam benedictionem, quæ benedictis dicat in extremo iudicio : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, etc. (*Matth. xxv, 34*). » Ista benedictio *illuc* impetratur, ubi minimis fratribus in unum cohabitantibus ab inferioribus, scilicet hujus mundi divitibus devote per sex opera misericordiae ministratur : quoniam *illuc* præcipue mandavit Dominus benedictionem queri et obtineri, dicens : « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula (*Luc. xvi, 9*). » Recipient quippe suos benefactores in æterna tabernacula, quando propter beneficia collata ipsis dicet ipse Christus : « Esurivi, et dedistis mihi manducare. Sitivi, et deditis mihi bibere, » etc. usque : « quandiu fecistis uni de his minimis meis, mihi fecistis (*Matth. xxv, 35*). » Isti minimi fratres Christi libenter cohabitant in unum sive corde simul et corpore, ut illa multitudo, cui sub apostolis et cum apostolis erat « cor unum et anima una, nec quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid esse suum dicebat, sed erant illis omnia communia (*Act. ii, 45*), » sive solo corde, ut apostolus Paulus ab eadem segregatus multitudine in Evangelium Dei cum Barnaba spiritu non est ullo modo segregatus ab illa sancta multitudine pauperum Christi, quibus multas eleemosynas collegit, quas et Jerosolymam vel ipse detulit, vel per fidèles nuntios, qualium beatus Lucas, præcipuus erat, mittere solitus fuit : hoc docens inter gentes quod « qui talibus » parce seminat, parce et metet, qui autem seminat in benedictione, de benedictione et metet ; quoniam illic mandavit Dominus benedictionem et vitam usque in *sæculum* (*II Cor. ix, 6*), » dum tales Christi pauperes habitantes corpore et corde, vel solo corde in unum jugiter benedicentes et laudantes Dominum suis quoque benefactoribus thesaurizant benedictiones, et ritam usque in *sæculum*,

id est in æternum permansuram post sæculum transitorium et usque in sæculum nunquam transi- turum.

Ecce per bis septena *cantica graduum* septies hinc, id est a timore, et septies inde, id est a fortitudine virtus est hostis, qui per singulos gradus insidiabatur ascendentis. Sed quid tandem sibi voluz istæ alternationes, primo fortitudinis et timoris, deinde timoris et fortitudinis? Nimirum illud, quod non nescire debet homo Dei, quia sicut ait Ecclesiastes : « Omnia tempora tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub cœlo. Tempus flendi et tempus ridendi, tempus plangendi et tempus saltandi, tempus tacendi et tempus loquendi (Eccle. III, 1 et seqq.). » Secundum has temporum vicissitudines tempus est viriliter agendi et tempus quiescendi. Denique cum suggerit hostis invisibilis servo Dei nimium habere despectum sui, tunc tempus est fortiter atque constanter agendi et remi-

A niscendi beneficiorum Dei, que accepit ab eo, qui non deserit sperantes in se, in cuius recordatione materia magna subest' ridendi, saltandi et confidenter loquendi. Cum autem e contrario versipellis Hie deceptor extollentiam de virtutibus tanquam emerito militi suggestit, tunc tempus est fiendi, plangendi, et tacendi, hoc est, humiliter quiescendi et recogitandi, quod sit pulvis et cinis, qui tanquam parvus catellus de opulenta mensa Domini vix parvas clementiae micas acceperit, longeque sit inferior dilectis filiis, ad quos tanquam ad altos montes attollens oculos humiliatos dicere potest : *Leveravi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.* Sic per bis septena cantica graduum nunc per timoratæ humilitatis virtutem, nunc per justæ B clementiae ac fortitudinis constantiam devicto adversario sequitur quintum decimum canticum graduum, in quo victor servus Domini adunatus aliis servis Domini sui ita dicit :

PSALMUS CXXXIII.

VERS. 1. *Ecce nunc benedicite Domino, omnes servi Domini, etc.* Ac si dicat : Vos, qui statis, qui non jacetis in desidia, sed statis in magna constantia devicto adversario, nunc absque dilatione, quam diu dicitur *Nunc benedicite Dominum* ascribendo illi, non vobis, quod tot gradibus ascensis nunc statis in domo Domini contemplando interiora ornamenti ipsius domus, quae est corpus Domini, sive quod ex virginē assumpsit, sive tota Ecclesia carne ejus incorporata. Habet quippe domus ista multa int: in seca ornamenta, quæ delectare possunt avidum spectatorem, videlicet candelabrum septem lucernarum, altare thymiamatis, mensam propositiōnis, aliaque multa de auro purissimo fabrefacta cum cælaturis variis et sculpturis prominentibus, de quibus omnibus non est modo dicendum per singula, cum sint alias a sanctis Patribus luculento sermone digesta interpretantibus illis, aream sanctificationis, de qua supra est actum, non aliud esse quam sacramentum Dominicæ incarnationis, propitiatorium vero sacramentum Dominicæ passionis : candelabrum Dominicæ resurrectionis vel ascensionis mysterium lucernas ejus septem septiformis gratiæ Spiritum patrem acletum, quo illuminatur ipsa domus intrinsecus in splendoribus sanctorum in ipsa domo stantium, quibus nunc dicimus : Vos qui statis in domo Domini, benedicite Dominum glorificantes ipsius gratiam, per quam et in qua statis nunc in domo, ipsius per contemplationem vacando ejus visioni, secundum quod alias dictum est : « Vacate et videte, quoniam suavis est Dominus (Psal. XLV, 11). »

Nunc in atriis domus ejusdem foris laborando in

C sublevandis proximorum necessitatibus vel propagandis adversitatibus, quæ assuillantur noctibus, ut prosperitas dici. Sed quia ipsæ adversitatum noctes interdum sunt nimis tenebrosæ atque humanis viribus intolerabiles et insuperabiles propter tenebrosos tempestatum turbines, vos, qui statis in atriis domus Dei nostri cupientes etiam ad eos, qui foris sunt, charitatem vestram dilatari,

VERS. 2. *Extollite manus vestras in Sancta sanctorum,* quo vos nondum introistis, et in quæ pontificem summum scitis introisse. In hac sancta extollite Moysis exemplo manus vestras, ut magis orando quam præliando vincatis nocturnas catervas Amalec, quod interpretatur *lingens populus*, quo nomine significantur illi canes, qui linxerunt sanguinem viri Naboth in agro Jezrahel, quod interpretatur et significat Christum *semen Dei æternali* natum et semen Abrahæ temporaliter factum, cuius Judæi linxerunt sanguinem dicendo : « *Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xxvii, 23).* » Associate vero illis omnes, qui non digne bibendo eumdem sanguinem rei sunt corporis et sanguinis Domini, quibus in atriis domus Dei nostri multiplicatis et impune prævaricantibus sunt, quasi Christo moriente super universam terram tenebræ ac noctes, in quibus noctibus vos, qui statis in domo Domini et in atriis domus Dei nostri, extollite manus vestras in sancta orando, sacrificando et bene operando non pro quæstu alicuius terreni emolumenti, sed pro fructu coelestis præmii, quod est inter sancta sanctorum, quo introivit præcursor noster Christus, ad quem sunt extollendæ manus nostræ in altum, ne vel orando vel sacrificando.

cando vel op̄ erando appetatis aliquid terrenum sic-
ut illi, quibus impropereat Scriptura, quod « victi-
mas » declinaverunt « in profundum (Ose. v, 2). »
Quo contra vos in altum, in Sancta sanctorum, quae
sursum sunt, habentes corda, illuc etiam dirigatis
et extollatis manus, id est opera vestra et sacrifi-
cia, et benedicite Domino non solum in diebus, qui-
bus vobis arridet prosperitas, sed etiam in noctibus,
quando a timore nocturno vel a negotio perambu-
lante in tenebris fatigamini sive alios scitis fatigari,
quibus debetis compati exemplo ejus, qui dixit :
« Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scan-
dalizatur, et ego non uror? » Sic tibi, o Ascensor
graduum praeostensorum benedicenti Dominum sive
Domino, id est ad honorem Domini, reddetur vica-
rium benedictionis præmium tali conclusione :

Vers. 5. *Benedicat te Dominus ex Sion*, cuius de
Sion exivit lex Novi Testamenti, quando factus
homo legem implevit, quique antequam homo pro-
cederet ex Sion Deus manens cum Patre Deo, fecit
cælum et terram. Unde non solum in terrestribus
valet ejus benedictio, qualem desideravit Esau di-
cens : « Num unam tantum benedictionem habes,
Pater? (Gen. xxvii, 38.) » Sed etiam in cœlestibus,
quali benedictus est Jacob, cui dictum est a patre
suo : « Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, quem
benedixit Deus, etc. (Gen. xix, 27). » Talis bene-
dictionis complectens cœlestia et terrestria beneficia,
cum desideretur a multis, Esau quoque similibus
terrena lucra venantibus, tamen provenit solum-
modo uni, quia multi quidem currunt, sed « unus
accipit bravium (I Cor. ix, 24). » Unde cum super-
ius dictum sit pluraliter : *Benedicite Dominum*,
conclusio finalis habet singularem numerum, cum
uni vel potius multorum unitati dicitur : *Benedicat te*
Dominus ex Sion, qui fecit *cælum*, et *terram*. Duo
psalmi sequentes, quibus prætitulatur *Alleluia*,
quod interpretatur : *Laudate Dominum*; et est car-
men angelicum, dant materiam stantibus in domo
Domini laudandi semper ipsum Dominum, quoniam
bonus, quoniam in æternum misericordia
ejus.

Jam quasi transcensis quindecim gradibus in
domo Domini esset jubilandum. Sed quia filii Cedar,
cum quibus aliquando corporaliter habitavi, etiam
nunc, licet longe positum, graviter infestant, non
incongruum puto succincte commemorare, quomodo
incolatus meus inter eos prolongatus gemendi mihi
causa fuerit, qualiterque nunc licet absentem gra-
vaverint et gravent adhuc.

Eram quippe in juventute mea Ecclesiæ Augus-
tensis dictus canonicus imperatore Henrico V ad-
versus papam Calixtum grandia moliente in ea con-
certatione, qua imperator idem coarctabatur in ve-
stituras ecclesiasticarum dignitatum jam dicto papæ
resignare. Quod ille diu renuendo ab ipso Calixto,
ejusque duabus antecessoribus Paschale ac Gelasio
fuerat excommunicatus cum suis fautoribus et in
hac re adjutoribus, quorum unus fuerat Augusten-

A sis Ecclesiæ episcopus, cuius, quia tunc sacramen-
tis communicare nolui, cum essem per idem tempus
Magister scholarum, nec sine meo administriculo po-
tuissent ordinari episcopalia officia in Augustensi
Ecclesia, tanquam rebellis episcopo compulsus a ci-
vitate fugere a facie consequentium me filiorum
Cedar diverti ad cœnobium Rettinbogense, ibique
aliquandiu latui, donec cessante illa commotione,
in qua non erat Dominus, venit sibilus auræ lenis,
in qua erat Dominus, faciens utraque unum con-
cordia reparata inter sacerdotium et imperium tri-
bus legatis apostolicæ sedis, Lamberto videlicet
Hostiense tunc episcopo, qui postea factus est papa
dictus Honorius, et Gregorio diacono cardinali
sancti angeli, qui postea factus est papa dictus In-
nocentius, et Saxone presbytero cardinali; tribus,
inquam, illis tunc legatione fungentibus excommu-
nicatio imperatoris et principum simul excommu-
nicatorum de medio sublata est, et simultate inter
sacerdotium et regnum utcunque mitigata pax inter
Dominum imperatorem Henricum et papam Ca-
lixtum firmata est. Sic post tempestatem magnam
subsequente magna tranquillitate, revera ventis et
mari sœvientibus, imperium summi pontificis et im-
peratoris et obedientibus ei pax facta est. Sic per
gratiam Dei adunata Ecclesia, quæ a tempore Gre-
gorii septimi pro contentione investituræ scissa vi-
debatur : ego a jam dicto beatæ memorie Heriman-
no episcopo Augustense Augustam sum revocatus,
et ab ipso et cum ipso Romam ductus ad concilium
præsidente papa Calixto celebratum, in quo etiam
de concordia regni et sacerdotii coram legatis im-
perialibus tractatum est, prout sapientibus illic ad-
unatis visum est.

Ex tunc mihi habitanti in civitate Augusta cum
habitantibus Cedar fuit pax aliquantula etiam cum
his qui oderunt pacem, cum nihil contra se loquenti
qualemcumque servabant amicitiam. Sed cum loque-
bar illis de religione clericalis conversationis, im-
pugnabam me gratis, non tamen aperta persecu-
tione, sed infestatione clandestina per morum dis-
similitudinem gravantes me, volentem pie vivere
inter impios, juste inter injustos, religiose inter ir-
religiosos, quales erant illi tunc mei concanonici
D exceptis paucis, justo Lot consimilibus, non tamen
per omnia, quia non cum illo exhibant et ascende-
bant ad montis altiora, sed quasi remanentes in Se-
gor parvula gemuerunt super civitatis magna ma-
gna ruina in destructione morum potius quam mu-
rorum. Nam quantum ad muros, magna erat ecclæ-
sia, sed nulla seu parva erat in ea disciplina ecclæ-
siastica. Cohærebat ipsi Ecclesiæ claustrum satis
honestum, sed a claustralii religione omnino va-
cuum, cum neque in dormitorio fratres dormirent,
neque in refectorio comedenter, exceptis rarissimis
festis, maxime, in quibus Herodem repræsentarent
Christi persecutorem, parvolorum interfectorum seu
ludis aliis aut spectaculis quasi theatralibus exhiben-
dis comportaretur symbolum ad faciendum convivium

in refectorio aliis pene omnibus temporibus va-
cuo.

Cogor hic reminisci propriæ stultitiae in amari-
tudine animæ meæ dolens et pœnitens, quod non
semel talibus insaniis non solum interfui; sed etiam
præfui utpote Magister scholarum et doctor juve-
num, quibus ad istas vanitates non solummodo fre-
num laxavi, sed etiam stimulum addidi pro affectu
stultitiae, quo tunc infectus eram, et in quo supra
multos coetaneos meos profeceram. Cum autem
placuit ei, qui me segregavit de utero matris meæ,
Augustensis Ecclesiæ, et vocavit me ad altius et
arctius propositum communis vitæ, continuo non
acquievi carni et sanguini. Nam relictis consanguineis
et couterinis fratribus tribus in sæculo, ego
assumptis mili duobus in regulari vita conversa-
bar, ad quam tertius frater a scholis Franciæ re-
versus me secutus reliquos duos in sæculo reliquit,
videlicet Ruodigerum et Fridericum. Quos ambos
Augustenses canonici suscepserunt in consortium
sui, aliquantulum provocati amore mei, sed magis
attracti per felicis memoriae Herimannum tuac Au-
gustensis Ecclesiæ antistitem. Quo defuncto suc-
cessit eidem Waltherus episcopus, ad regimen Ec-
clesiæ piger, utpote homo senex et grandævus: at-
tamen in exterioribus augendis valde utilis, non
solum dispersa colligendo, sed insuper hæreditaria
sua bona, quæ multa erant, conferendo sub firmis-
sima et quasi testamentali conscriptione, ut qui-
cunque successor ipsius eadem vel infeudaret sive
alio modo alienaret, sub anathemate maledictus Deo
et Ecclesiæ redditurus esset rationem. Accessit ad
hujus anathematis confirmationem sedis apostolicae
auctoritas, quia tunc legatus apostolicae sedis Octa-
vianus, cooperantibus illi tribus episcopis, videlicet
Walthero Augustense, Ottone Frisingense, Eme-
hardo episcopo candelis extinctis excommuni-
cavit successuros episcopos, qui de mensa epi-
scopi alienarent bona per jam dictum Waltherum
episcopum Ecclesiæ Augustensi collata vel ab eodem
recollecta. Aderant autem et huic sententiae inter-
rant omnes Augustensis Ecclesiæ prælati, abbates,
præpositi, archidiaconi et de aliis episcopatibus
multi, quorum unus ego fui.

Sei cum prædicto episcopo Walthero successis-
set Chuonradus episcopus, ita omnia episcopalia
bona dissipavit partium infeudando, partim impigno-
rando, ut sicut hodieque apparet, mensa episcopi
antehac opulenta, nunc sit pene penitus destituta
reditibus episcopalibus. Hæc desolatio cum littera-
rum mearum testimonio per Augustenses canonicos,
maxime autem per fratrem meum uterinum
jam dictum Ruodigerum delata est ad Romanum
pontificem Adrianum. Quo judicante ipse frater
meus ceterique canonici causam justam prosequen-
tes addicti sunt pœnis et episcopus dilapidator di-
missus est cum honore. Qui ad sua reversus ita
excanduit in me ac fratres meos uterinos, ut omni-
bellua ferocior illis existaret, meque in ipsis, prout

A voluit et valuit, molestaret. Sed hæc ejus infestatio
mitigata est per dominos cardinales Henricum pre-
sbyterum sanctorum Nerei et Achillei, et Jacinetum
diaconum cardinalem sanctæ Mariæ in Cosmidin.
Qui, mediante simulque cooperante Welfone duce,
reconciliaverunt nos in pace, ut ego putaveram, fir-
missima, sed ut postea persensi, dolosissima. Nam
discedentibus dominis cardinalibus, qui unum de
fratribus meis illic decanum fecerant, videlicet Ruo-
digerum, quem etiam domino episcopo arctius com-
mendaverant manu episcopi sibi data velut in ar-
rham gratia ac pacis erga illum perpetualiter ser-
vandæ, ipse oblitus per manum datæ fidei eum-
dem crudelius infestavit reperta occasione ex officio
decaniæ.

B Instigavit namque ipsum fratrem meum tunc de-
canum, ut viriliter ageret in resecandis vitiis inoli-
tis et plœtandis disciplinis tunc insolitis, quia de-
sueverant in dormitorio dormire, ac pluriini eorum
ludicris vanitatibus occupati a choro, a capitulo se
absentantes in sæcularibus desideriis evanuerunt.
Quos cum restringere studuisset ipse decanus ju-
vante ad tempus episcopo, episcopus ipse, ut vidi
fratres adversus decanum graviter exacerbatos,
junxit se illis contra decanum compellendo ipsum
decanum, ut dimitteret decaniam, nec prætenden-
tibus nec prætendere valentibus fratribus ullam
causam, nisi voluntatem suam, quam dixerunt et
judicaverunt solam sufficere ad mutationem deca-
niæ, quam nullus deberet ipsis invitatis tenere. Hoc
judicio gravatus frater meus, cum propter immi-
nens schisma nesciret, quis inter duos papas nomi-
natos esset verus Petri successor, generale appellau-
it concilium, quod sperabatur cito habendum pro
solvenda quæstione ipsius schismatis. Audita igitur
hac appellatione gavisi sunt fratres tanquam por-
recta sibi occasione contra decanum, per id, quod
in appellatione specialiter non nominavit victorem
suum, sicut dixerunt, papam, quem et episcopus
recepérat, et curia papiensis collaudaverat. Con-
clamabant ergo episcopus et fratres contumeliam:
factam Cæsari et suo papæ Victori, cum salva
utriusque gratia potuerit hæc appellatio recepta
fuisse, præsertim parato decano in omni prætorio,

D etiam coram Cæsare, suæ appellationis rationem
reddere, quod injuste gravatus juste appellaverit
generale concilium, quod exspectatur futurum,
quodque ipse dominus imperator pro suo jure nit-
ebatur et adhuc nititur aggregare, non alias ecclæ-
siasticas personas ad judicium suum constringendo,
sed eas benigne invitando ad concilium, sive tam
grande consilium, quo exterminari possit grande
periculum schismatis de dualitate Romani pontifi-
cis, quem constat nisi unum esse non posse uno
eodemque tempore, ita ut semper uno decedente
atque uno succedente unitas perseveret in una uni-
versali Ecclesia. Nondum vero plenarie discussa
hujus dualitatis quæstione, cum duo Rounai pon-
tifices dicuntur esse, non incongrue a gravatis ge-

nerale appellatur concilium, quo talis schismatis malum resecandum est, quod angularibus et particularibus conciliis vix aut nullatenus resecari potest.

Appellatione igitur non indecenter facta tunc ad generale concilium nimis incongrue fratres Augustenses cum suo episcopo fecerunt non tam angulare concilium, quam conciliabulum, in quo et dicebant: Quid faciemus, quia hic decanus noster multa gravamina inducit? Si dimittimus eum sic, omnes opprimemur. Unde nobis expedit ut unus iste foras pellatur, et non omnes opprimamur, aut iram Cæsaris atque Victoris papæ incurramus. Auditio hujusmodi consilio, cogitaverunt ut expellent eum simulato Cæsar ac Victoris timore, quorum neuter sciebat, quid fieret. Vocatus ergo jam circa vesperam ad illorum capitulum præsente ac præsidente eorum episcopo quasi altero Caipha sic est judicatus, quasi Victoris excommunicatus et Cæsar proscriptus. Unde rebus omnibus nudatus et spoliatus præter sola instrumenta equitandi occasu jam solis imminentे projectus est a civitate. Remanserat autem in ipsa civitate alter frater suus et meus nomine Fridericus tanquam semivivus, et incipiens mori utpote jam diu ægrotans in janua mortis positus. Hunc de domo sua, imo etiam de lecto ægritudinis ejiendo atque alimenta necessaria illi auferendo residuum spiritus, quo adhuc spirabat, cruciatibus istis ejecerunt. Nam de domo sua pulchra primo ejectus in coquinam, de coquina in textrinum, de textrino in pistrinum projectus (nec) habitaculum neque habens victum, nisi emendatum, coactus est per decursum fluminis descendere. Nec enim aliquo vehicularum genere duci potuit, sed navigio usque ad me, deinde usque ad fratrem nostrum uterum Nieuwemburgensem præpositum gratia medendi properavit. Sed homo ægrotus, tot vexationibus et virtualium destitutio-nibus vexatus, nullo medicorum studio reparari valuit, eo quod nimis invaluerat infirmitas per dominum Augustensem suosque sautores exulcerata et aggravata, qui persecutus est hominem inopem et mendicum, et compunctum corde mortificare studens in zelo Herodiano, quo me fratresque meos odivit et quasi alter Decius velut in cruce ferrea ustulavit. Carnifex denique urgentes ministrabant carbones subter cratem ferream, dum carnales carnis episcopi consiliarii consilia pessima ipsius induratae nequitiae suggerebant ad me cruciandum in fratribus meis, maxime autem in fratre jam incipiente mori, quem non sinebant in domo sua vel in lectulo suo mori, sed ejecerunt illum spoliatum et nudum.

Fieri autem potest ut ad excusandas excusationes in peccatis dicant, vivere non potuisse ipsum nec in ipsa domo sua propter vehementem ipsius infirmitatem. O si mihi nunc vel in sede apostolica, vel in throno regni Davidici daretur alter David sive prophetans, ut decet papam, sive regnans, ut docet

A imperatore, non esset mihi dubium, quin gravissime puniret istud homicidium nullatenus per hoc excusabile, quod ille, quem occiderunt, cuius mortem acceleraverunt, vivere non poterat post ægritudinis immanem ruinam Augustensibus cunctis notam, nec dominis cardinalibus, qui in domo ejus manserunt, ignotam. Ille namque Amalecites, qui Saul regem occiderat, per hoc apud regem David excusari non potuit, quod dixit de Sâul: « Sciebam enim quod vivere non poterat post ruinam (II Reg. i, 10). » Saul quippe graviter vulneratus incumbebat super hastam suam suo proprio gladio graviter sauciatus, et revera vivere non poterat post ruinam. Sed tamen ille Amalecites, qui mortem ejus acceleraverat addendo vulnus vulneribus, judicante David reatu sanguinis addictus est, et propter homicidium perpetratum velut homicida judicatus est. Ipse autem frater meus taliter occisus beata morte obiit, quia sentiens inminere sibi exitum vita mortal is ad immortalitatis auctorem confugit sæculo renuntians et jugum Domini suscipiens, regularem vitam professus in cœnobio sanctæ Mariæ Nieuwemburgensi. Clamor tamen sanguinis et mortis ejus, Deo volente, audietur et hic in Ecclesia peregrinante longo incolatu, de quo in primo cantico graduum supra egimus, et in Ecclesia sursum regnante, unde veniet auxilium mihi gradui secundo innitiens, prout subvenire dignabitur ipse, cui dico: Auxilium meum a Domino, qui fecit cælum, et terram.

C Porro spolia prædictis fratribus meis ablata, si Deo placet, cum vel apostolici vel imperialis regiminis Deo aspirante arridebit prosperitas, requiruntur favente Dei clementia vel a me vel ab aliquo successore meo in Reichersbergensi cœnobio, in quo, cum adhuc vivat frater superstes, jam dictus decanus, quem solum jam contingunt bona ipsis duabus fratribus ablata et Ecclesiae Reichersbergensi oblata, ipsa Ecclesia, in qua superstes frater vivit, qui se suaque ipsi Ecclesiæ obtulit, judicium ex posset vel hic, vel in ultimo examine, quando et stabunt justi in magna constantia adversus eos, qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum (Sap. v, 1), sicut ipsi Augustenses abstulerunt labores fratrum meorum computatos in beneficiis, in libris, in vestimentis, in ædificiis aliisque bonis mobilibus et immobilebus ultra pretium ducentarum marcarum. Dico autem labores eorum non solum sua propria, sed etiam ecclesiastica beneficia, quæ per alios alienata ipsi cum labore magno recollegunt, et ex parte suis pecuniis redemerunt, quæ nunc ab inimicis eorum possidentur quibus propter mortiferas vexationes Friderico nostro illatas recte ac vere dici potest: « Occidistis, insuper et possedistis (III Reg. xx, 19). » Parum quippe aut nihil differunt ab his, qui dixerunt: « Venite, occidamus eum et habebimus hæreditatem ejus (Matth. xxi, 38). » Atque utinam pretium sanguinis ejus provenisset in sepulturam peregrin-

norum, videlicet in requiem et consolationem reli- giosorum sursum in cœlis conversantium et hic in terra peregrinantur, esset hoc utique magna consolatio nobis fratribus adhuc superstibus. Nunc autem sola hospitali domo excepta, quam pauperes habent, pretio sanguinis et mortis ejus ditati sunt, qui eum pariter cum episcopo suo cruciave- runt mortiferis vexationibus, quorum præcipui sunt Sigfridus præpositus, Hermannus plebanus, frater ejus Oudalricus, Tiemo archidiaconus, qui quali fama vel potius infamia sint notabiles, liquido cognoscetur, si talem se ostenderit Romanus pontifex, ut ei confidenter dici possit : « Fili hominis, fode parietem (*Ezech. viii, 8.*) » Nam per osso pa- riete illo intus luteo, nec foris dealbato appare- bunt majores abominationes, quam nunc sint per- petrate in duorum fratrum nulla culpa notabilium depulsione. De qua, ut perfecte poeniteant, optamus et oramus.

Et quidem nunc altero fratrum defuncto, et sicut expositum est, occiso, altero vero sub regula beati Augustini apud nos religato, non est, qui repeat vel decaniam vel canonicales præbendas. Attamen, qui eas injuriose abstulerunt, sacrilegium-commis- serunt judicante papa et martyre Calixto; qui in suis decretis ait : *Decanæ præbendæ, cæteræque res Ecclesiæ eleemosynæ sunt fidelium, pretia pec- catorum, redemptio[n]es animarum, patrimonia pau- perum, quæ gratis debent accipi, gratis dari, unde pauperes Christi pasci debent, quas legibus debent obtinere et erogare. Quas qui legibus obedienti abstulerit, sacrilegus et Judæ proditori similis habeatur. Qui vero inobedienti dimiserit, honoris sui reus ju- dicetur.* Ah hac sententia Romani pontificis et egregii martyris Calixti non discordabit, quisquis est vel erit successor ejus legitimus, qualis erat sanctæ memorie papa Eugenius mihi, ut notum est,

A clementissimus, quod adhuc patet ex litteris ipsius ad meam parvitatem clementissime directis. Item litteræ aliorum pontificum Romanorum Innocen- ti, Cœlestini, Lucii ad me directæ satis indicant, quanta dignationis apostolicæ clemensia sui ha- bitus illorum tempore, qui me neverunt, quosque ego novi.

Sed Adriano papa, qui me non cognovit, pre- dente traditus sum in manus hostium. Nam litteræ nostræ verum testimonium continentis contra domi- num Augustensem devenerunt in manus ejusdem Augustensis me meosque fratres odio habenda. Quis traditor fuerit in curia, non est mihi notum, sed hoc scio, quod antehac nunquam mihi sic acci- dit, cum plurima scripserim pontificibus Romanis me diligentibus et tuentibus contra meos adver- rios, quales multos habui certans pro lege Dei, maxime in temporibus schismatum Burdini, et Pe- tri Leonis, a quorum fautoribus multa contraria sustinui, sed juvante gratia Dei, atque tuente me Apostolice Sedis auctoritate cum sancta et in sancta Ecclesia triumphavi, et adhuc de imminente schismate triumphum spero, licet multiplicati sint qui nunc tribulant me dicentes animæ meæ : « Non est salus in Deo ejus (*Psal. iii, 3.*) » Inter quos illi gravius me turbant, qui hominem assumptum in Deum negant sic exaltatum, ut in republica sui Patris dominetur æque potenter ut ipse Pater ejus, æque omnipotens in utraque natura Divina et hu- mana, cum sit utriusque naturæ una et indivisa glo- ria, unumque dominationis nomen Verbo innatum, sed homini datum, quem Deus exaltavit, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen. De quo nomine ipsius gratia favente, cuius gloriam prædicamus, psalmo sequenti proposuimus agendum, prout ipse per me indignum dignabitur clarificare nomen suum.

PSALMUS CXXXIV.

VERS. 1. *Laudate nomen Domini, etc.* Habet hic psalmus in titulo *Alleluia*, quod interpretatur, *Lau- date Dominum*, et significat non qualemcumque laudem, sed illam, quæ non habet finem, qua beati habitantes in domo tua, Domine, in sæcula sieculo- rum laudabunt te, primo angeli ab initio creationis suæ illic stabiliti cadente illo, qui in veritate non stetit. Secundo beati homines transensis quindecim gradibus illic stantes, quos ego David nunc allo- quor, dicens :

Laudate nomen Domini, quod est super omne no- men, datum non mihi carnali David, sed Filio meo, cui dixit Dominus altissimus : « Sede a dextris meis. » Et : « Dominare in medio inimicorum tuo- rum (*Psal. cix, 1, 2.*) » Item alibi : « Esto Dominus

D fratum tuorum (*Gen. xxvii, 29.*) » Sic accepto Do- minio altissimo, sedensque ad dexteram Patris altis- simi verus Joseph nunc dominatur in tota terra Ægypti, dum curvatur illi omne genu, etiam Ægyptiorum, et infernalium ; quanto magis cœlestium angelorum et terrestrium, videlicet hominum tam pravorum quam honorum. Fuit quidem hic verus Joseph venundatus in servum, imo etiam venunda- tus ad occidendum pro argenteis triginta, sicut ille figuralis pro viginti argenteis legitur venundatus in servum. Nec mirum, quod majori pretio venundatus est iste quam ille, quia et huic ternarius in tri- ginta, et illi binarius congruit in viginti argenteis, eo quod istius persona consistit in tribus essentiis unitis, videlicet anima rationali et humana carno

atque Divinitate, ilix vero in duabus tantum, scilicet anima rationali et carne humana. Itaque plus quam Joseph est hic, et plus iste dominatur in regno Dei Patris quam ille in regno Pharaonis. Namque ad illum dixerat Pharaon: « Uno tantum regni solio te præcedam (*Gen. xli, 40*): » huic autem dixit Pater: « Sede a dextris meis. » Quod idem est, ac si dixisset: Conregnata et condoninare mihi, quia ergo, ut Apostolus ait: « Jam consedit in dexteram sedis magnitudinis in excelsis (*Hebr. viii, 1*), » miserendi sunt, qui ejus dominio immenso mensuras ponunt, quasi forma servi quandam valde humiliata, sed nunc nimis exaltata non deposuerit servile jugum, et non acceperit summum dominium nullatenus a dominio patris et Verbi et Spiritus sancti vel in punctulo uno distinguendum post consummatum illud servitium, de quo ipse in cruce cum accepisset acetum, ait: « Consummatum est (*Joan. xix, 50*). »

Igitur etsi maneat in eo formæ servilis essentia, tamen sic est exaltata, Deificata et glorificata, ut longe sit ab ea servilis obedientia, sub qua mortalis adhuc positus ait: « Seil ut cognoscat inundus, quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio (*Joan. xiv, 31*). » Completo igitur hoc mandato et in crucis morte consummato, amodo recognoscendus et in gloria Dei Patris unus cum eo Dominus, unus in utraque natura tam exaltata quam exaltante Altissimus, cui et canimus: « Quoniam tu solus sanctus, tu solus Dominus, tu solus altissimus, Iesu Christe, cum sancto Spiritu in gloria Dei Patris. » Hac igitur laude « Laudate nomen Domini, quod est super omne nomen, » quia homo, cui hoc nomen donatum est, nunc dominatur et in æternum dominabitur, indiviso dominio cum Patre suo et Spiritu sancto: cum Patre, inquam, suo, qui eum suum recognovit filium dicens; « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (*Math. xvii, 5*): » quod vero addidit: « Ipsum audite, » pie intelligitur, ac si dixisset omnibus creaturis: Ipsi obedite. Hinc illa obedierunt maris et ventorum et quod majus est, etiam spirituum malignorum, quibus imperavit, et obediuit ei. Sed nunc imperavit et mari et obediunt ei; imperat aquiloni, ut surgat surgensque cedat locum dans austro ventienti, qui perflet hortum suum, ut fluant aromata illius; imperat mari, ut quiescat, neque ultra modum quatiat naviculam suam, sanctam videlicet Ecclesiam piscatori Petro commissam; imperat quasi Dominus, cum servorum fuerit precibus excitatus. Ideo laudate, servi Dominum, precibusque assiduis illum, ne domiat, excitate, vos maxime devoti ac boni servi

VERS. 2. *Qui statis, et non jacetis, in domo Domini; statis, inquam, in domo Domini vacantes intrinsecus contemplationi, et in atriis domus Dei nostri, similiter statis exterius operando quod bonum est ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei, qui et ipsi libenter stant in domo vel in atriis*

A domus una nobiscum. Quibus omnibus dico ego David in Spiritu vocans eum Dominum, quem non ignoror esse Filium meum, dico inquam,

VERS. 3. *Laudate Dominum, suppono causam laudandi eum, dicens, quoniam bonus Dominus. Si omnia, quæ laudantur, in hoc præcipue laudantur, quia bona sunt; et in hoc præcipue vituperantur mala, quia sunt mala, una dictiuncta laudis causa perfecta explicita est, cum dicitur: Quoniam bonus, maxime cum non accidentaliter dono sed essentiali bono sit bonus iste Dominus, cujus nomen, etsi terribile sit malis, tamen suave est humilibus, quibus nunc dico: Psallite nomini ejus, quoniam suave est gustantibus illius dulcedinem, sicut alias dicitur: « Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus B (Psal. xxxiii, 9). » Et quia internum saporis illius gustum fortasse non capitis, utpote adhuc parvulis multi inter vos conformati, quibus lacte opus est non solidi cibo, audite opera ejus manifesta, quibus excitemini, ad laudandum bonum et occultum factorem bonorum, et manifestorum operum. Sic olim cum dixisset Moysi: « Ego sum qui sum, » sciens hoc nomen ejus esse incapable, adjecit: « Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob. » Quod nomen propter homines temporales, ne videatur temporale, addidit: « Hoc nomen mihi in æternum (*Exod. iii, 14, 15*), » non quia illi æterni, sed quia æternus ipse facit æternos, quibus misericordia sua præparata est ab æterno usque in æternum;*

C VERS. 4. *Quoniam ab æterno elegit sibi Dominus Jacob, sicut ipse ait: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui (*Malach. i, 2, 3*), » nullo merito præcedente vel exigente. Unde multum laudanda est bonditas Domini, quoniam Jacob elegit sibi Dominus, et eundem Israel nominatum post luctam cum angelo habitam elegit in possessionem sibi, quam ut agrum coleret, seminaret, possideret, servaret. Hoc non ex incerta opinione prædicto ego David*

D VERS. 5. *Quia ego cognovi, quod magnus est Dominus, et Deus noster præ omnibus diis. Quod qui non possunt cognoscere, credant mihi cognoscenti, quia ego raptus ad superna et illic instructus cognovi, quod magnus est Dominus, ut appareat in operibus ejus magnificis, quia*

VERS. 6, 7. *Omnia quæcumque voluit fecit in cœlo, et in terra, et in omnibus abyssis. Educens nubes ab extremo terræ: sive ad littoram de paludibus extensis nebula, quam cogit in nubes; sive ad sensum mysticum infirma et contemptibilita mundi eligens, ut confundat fortia, dum fortibus relictis ipsa infirma facit quasi nubes doctrina pluere, miraculis fulgurare, fulgura ipsa in pluviam formans, dum terribiles minas in misericordiam flectit, quia ipsi predicatori nubes propter carnem, venti propter spiritum recte nominantur. Et quia nubes videntur, venti vero non videntur, licet sentiantur: non incongrue propter humana corpora nubium origo narratur esse ab extremo terræ; de ventis autem*

dicitur : *Qui producit ventos de thesauris suis, quia ignota est origo animarum de nihilo creatarum. Diximus jam superius : Laudate Dominum, quoniam bonus Dominus, psallite nomini ejus, quoniam suave est; ad hanc suavitatem et bonitatem comprobandum subjunximus benigna opera Domini. Quod autem sequitur :*

VERS. 8. *Qui percussit primogenita Ægypti, etc., usque : Domine, nomen tuum in æternum, plane indicat non solum suave, sed etiam terrible nomen Domini, qui et ad litteram percussit primogenita Ægypti ab homine usque ad pecus, et nunc percutit virtus principalia in prudentibus et idiotis, non parcens vel illis ob subtilitatem, vel istis ob simplicitatem.*

VERS. 9. *Emitit [Vulg. Et misit] signa et prodigia in medio tui, Ægypte, in Pharaonem, scilicet diabolum, et in omnes servos ejus malos homines et angelos.*

VERS. 10. *Qui percussit gentes multas mortificando in electis innumeratas vitiorum catervas, et occidit reges fortes, malignos scilicet spiritus, et immundos dominium sibi usurpantes, videlicet*

VERS. 11, 12. *Sehon regem Amorrhæorum, et Og regem Basan, et omnia regna Chanaan. Et dedit terram eorum hæreditatem Israel populo suo. Pharaon dissipatio. Sehon tentatio oculorum vel germen inutile. Og conclusio interpretatur, quibus regum nonnibus intelligitur princeps mundi hujus, qui dissipans quos potest, regnat in Ægypto, id est, in tenebris et tenebrarum filiis, quos facit esse germen inutile per tentationes maxime oculorum, quia et impudicus oculus impudici, et malignus maligni cordis est nuntius : in regno Amorrhæorum, id est, amaranticum, et in regno terræ Basan, quod interpretatur confusio, cuius rex dicitur Og, id est, conclusio, quia quos diabolus per virtus confundit, illis quoque vias vitae intercludit. Exterminatis autem regibus istis cum sibi consentaneis malis angelis et nonnibus terra eorum, de qua et angeli mali projecti et homines mali elongati sunt in Adam, filii Israel cedent in possessionem, sicut scriptum est : Et dedit terram eorum hæreditatem, hæreditatem Israel populo suo. Haec tunc historialiter facta non dubites adhuc actitari, quia sequitur :*

VERS. 13, 14. *Domine, nomen tuum in æternum, Domine, memoriale tuum in generationem et generationem. Quia judicabit Dominus populum suum, et in servis suis deprecabitur. Sive ut in Hebræo legitur :*

A *Et in servos suos erit placabilis. Judicabit Dominus populum suum discernendo veros Israelitas ab Ægyptiis et Chananeis atque illis condemnatis in servis suis deprecabitur, et erit illis placabilis, utpote suis cultoribus et veris adoratoribus in Spiritu et veritate adorantibus Patrem :*

VERS. 15, 16, 17. *Simulacra vero gentium spennentibus utpote confusa ex auro et argento materiali, seu etiam ex auro mundana sapientia, vel argento mundana ac fallentis eloquentia. Quæ omnia sunt opera manuum hominum ad nihil utilia, quia, etsi os habent, tamen non loquentur; etsi oculos habent, tamen non videbunt; etsi aures habent, tamen non audient; neque enim est Spiritus in ore ipsorum, quia et idola manufacta et sophistica figura vacua sunt aspectu veritatis, et plena spiritu falsitatis, ac proinde spernenda, et pro nihilo habenda.*

VERS. 18. *Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis, ut et ipsi contemnantur ac pro nihilo habeantur in domo Israel ab omnibus ordinibus ecclesiasticis, in quibus domus Aaron intelliguntur præpositi domus Levi, corum subministri, qui timent Dominum, populares eisdem subjecti in timore Dei, ex quibus omnibus consistit domus Israel, cui dico :*

VERS. 19, 20. *Domus Israel, benedicite Dominum benedictione universalis, sic scilicet, ut domus Aaron in præpositis, et domus Levi in ministris, et domus omnium timentium Dominum benedicat Dominum, dicens :*

VERS. 21. *Benedictus Dominus ex Sion, qui habitat in Jerusalem. Benedictus Dominus ex terrena Sion diu speculantibus prophetis exspectatus, et tandem in ea præsentatus corporaliter, qui spiritualiter habitavit et habitat semper in Jerusalem, ubi eum videbimus in æterna pace non solum in suo corpore clarificato, sed etiam in spiritu, quia Deus idemque homo nobiscum est homo, et cum Patre Spiritus æternus in æternæ pacis visione a mundis corde videntur.*

D *Gloria Patri nomen suum, quo Dominus dicitur, homini assumpto danti. Gloria Filio in utraque natura sua divina et humana summe dominanti. Gloria Spiritui sancto, qui est Patri et Filio consubstantialis bonitas et suavitas, qua et bonus Dominus et suave nomen ejus prædicatur in hoc psalmo, de laudibus Dei et nominis ejus contexto.*

PSALMUS CXXXV.

VERS. 1. *Confitemini Domino, quoniam bonus, etc. Iterum psalmus iste habet in titulo ALLELUIA, et recite, quia totus dulcioris laudibus, totus a prin-*

cipio usque ad finem tinnulis currens confessionibus, ad laudandam bonitatem et misericordiam Dei provocat, in quo diversa initia versuum convenient in

unum finem de laude misericordiae, quia quidquid addicitur, ad misericordiam refertur, sine qua non subsistitur, quae principalis causa est miserationum Dei super omnia opera ejus.

Magna virtus hujus psalmi ostenditur in Paralipomenon, ubi legitur: Quod cum cœpissent Deum laudare et dicere (*II Paral. v, 13, 14*): *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæcula misericordia ejus, implevit gloria Dei domum Dei*. Per quod ostenditur quod præsto est præsentia Dei, si pure cautetur hic psalmus, in quo commendatur et primordialis, et finalis causa omnium Dei operum. Nam primordialis causa est bonitas Dei, propter quam fecit omnia; finalis vero misericordia ejus in æternum cantanda, his maxime, qui cum perdit suissent, requisiti sunt et a miseria erupti sola Dei misericordia miserante, qui et dicunt circa finem psalmi: *Quia in humilitate nostra memor fuit nostri, et redemit nos ab inimicis nostris*. Quo versiculo monstratur hic psalmus ad Christianos pertinere potius quam ad Judæos, quia illos absque pretio eripuit ex Ægypto, nos autem Christianos redemit sanguine suo pretioso. Vos igitur, qui redempti es-tis, ne sitis ingrati gratiae Dei.

VERS. 2, 3. Confitemini Deo deorum. Confitemini Domino dominorum, siquidem sunt dii multi, et domini multi (*I Cor. viii, 5*), super quos omnes iste præcellunt, qui etiam deos dijudicant, ad quos factus est sermo Dei, major utique ipsis, quia ipsum Pater sanctificavit et misit in mundum. Notandum sane, quod iste ac præcedens psalmus maxime spectant ad Christum, qui et corporaliter venit ex Sion, ut in præcedenti psalmo habetur, et morte sua redemit nos ab inimicis nostris, ut in præsenti subsequetur. Huic vos redempti *confitemini*, quod ipse non solum creatus est secundum carnem, sed etiam Creator est secundum suam Divinitatem, ex cuius omnipotencia.

Vers. 4. Facit mirabilia magna solus. Cum dicitur *solutus*, non excipitur Pater ejus aut Spiritus sanctus, quia hi tres unum sunt, et inseparabiliter operantur. Per singulos versus oportet subintelligi: *Confitemini Domino*, quod in Græco magis apparet. Ac si diceretur: *Confitemini Domino facienti mirabilia, facienti cœlos in intellectu*, etc. Vultis nosse, benevoli auditores ex parte, quæ sint illa mirabilia, quæ fecit aut facit?

Vers. 5. Fecit cœlos in intellectu, sive rationales cœlos in intellectu sano enarrantes gloriam Dei; sive corporales cœlos in intellectu suo præordinatos.

Vers. 6. Qui etiam firmavit terram super aquas, ut non habeat aliud sustentamentum nisi *aqua* crassi et humidi hujus aeris, in quo remigio alarum natant volucres. Quæ videlicet aquæ circumfusæ globo terræ ipsum quodammodo sustentant, quod est mirabile in oculis nostris. Magis vero est mirabile, simulque ultra modum venerabile, quod *super aquas* baptismi de latere Christi manantes fundata

A est Ecclesia, et firmata per has ipsas *aquas*, ne assimiletur pulveri aquis carenti ac proinde arenti ne valenti resistere vento projicienti se a facie terræ.

Vers. 7, 8, 9. Qui fecit luminaria magna : sclem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis, quod etiam ad litteram intellectum grandem facit admirationem spectantibus hunc solem solum per dies lucentem, et splendoris claritate lunam et stellas obscurantem. Item *luna et stellæ lucentes* in noctibus magnum præbent spectantibus miraculum, præcipue computistis earum cursus et recursus, ortus et occasus computantibus.

Magis autem solem Christum de *stella* ortum, *lunam* Ecclesiam de ipso illuminatam, *stellas* diversas in ea virtutes vel ordines attendantibus parit confessionis et laudis materiam talis consideratio. Si enim solare corpus attendamus, quid in rebus inanimatis Christi corpori similius? Nam sicut in illo corpore fons totius ætherei est ignis atque inde spargitur per totum mundum, sic et in Christi corpore et inhabitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter (*Coloss. ii, 9*), atque inde per divisiva dona desursum a Patre luminum descendenter illuminat totam Ecclesiam. Si enim *sol* iste adhuc sub nube mortalitatis celatus, tamen duodecim apostolos quasi horas duodecim sic illustravit, ut eis vere diceret:

C « Vos estis lux mundi (Matth. v, 14) : » quanto magis nunc remota nube mortalitatis in paternæ claritatis manens gloria illustrat omnia? Lux quippe solis hujus etiam in tenebris lucet, licet eam tenebrae non comprehendant, sicut oculi cæci lumen solis non capiunt, licet clarissimum sibique in die praesentissimum. Porro lippis oculis eadem lux facit cruciatum, quæ sanos et claros delectat oculos. Numirum simile est hunc illud, quod clarificatio corporis Christi per Scripturas annuntiata fideles delectat, quando audiunt, quod omnis lingua constetur, quia Jesus Christus est in gloria Dei Patris; infideles autem, qui vel nullius vel pusillæ sunt fidei, ac proinde cæci aut lippi, non delectantur in ista claritate solaris corporis Christi, neque hoc sufficit illis ad mensuram perfidia suæ addentibus ad ejus cumulum, ut negent corpus Christi adorandum, nosque illud adorantes arguant, quasi creaturæ potius quam Creatori servientes, ac proinde idololatrias censendos, quasi nos corpus Domini a Domino separemus, atque illud seorsum adoremus: et ut redeamus ad metaphoram, quasi corpus illud solare suæ Divinitatis claritatè spoliemus adorando illud seorsum, quod nefas esset, neque hoc admitteret fides catholica, qua sane creditur, Verbum caro factum suæ carni sic unitum, ut non liceat carnem Verbi a Verbo separare, quia talis caro non prædedit quidquam vel manducantibus vel adorantibus eam.

Corpus igitur Domini tanquam solem justitiae plenum Divinitatis calore ac splendore veneramur, quod, sicut ait beatus Augustinus, nemo spiritua-

liter manducat, nisi prius adoret non infra Deum, sed in Deo, non ut scabellum, sed, sicut ait Hieronymus, ut thronum, non ut *solem* in occasu non habentem speciem neque decorum, sed ut *solem*, qui « ascendit super occasum (Psal. LXVII, 5), » ascendit, inquam, ad Orientem, id est, usque ad insitæ sibi Divinitatis celsitudinem. Divinitas quippe ipsius recte dicitur *oriens*, non orta, quia ejus ex Patre generatio non habet finem. Porro de homine in Deum nato et virgine illud sane intelligitur, quod alibi dicitur: « Ortus est sol (Ps. ciii, 22). » Et illud: « Lux orta est justus (Ps. xcvi, 11), » et quod impii dicunt in judicio: « Sol justitiae non ortus est nobis (Sap. v, 6). » Et illud: « Veritas de terra orta est (Ps. lxxxiv, 12). » Quæ nimurum veritas de Patre semper oriens et externaliter nascentis in sua ex Patre nativitate non dimittit ante vel post, quia manet semper *hodie* juxta illud: « Ego hodie genui te (Ps. ii, 7), » ac proinde recte non orta ex Patre, sed *oriens* nominatur. At eadem veritas orta de terra, id est, nata ex Virgine, habens in hac nativitate ante ac post, cum aliquando fuisse oritura et nunc sit orta, recte canitur ascendiisse in homine assumpto, ac de terra virginea orta usque ad *orientem*, id est, usque ad assumentis Divinitatis celsitudinem et claritatem, ut totus Christus credatur in utraque natura lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum neque in hac luce, in hoc *sole* justitiae aliquid aestimetur esse obscurum, cum etiam corpus ejus, quamvis de terra ortum sit, in celo nunc lucidissimum, neque in sua luce sua Divinitatis claritate minus clarum. Quod non videntes *Ægyptii*, videlicet homines et angeli tenebrosi, vel *Amorrhaei*, *amricantes* vel homines regis *Basan*, confusi timeant plagas, quæ hic memorantur ad litteram quasi præteritæ, sed in mysterio adhuc sunt exspectandæ simili culpa exigente. Nam

Vers. 10-12. Qui percussit *Ægyptum* cum pri-mogenitis eorum: qui percussit reges magnos: et occidit reges fortes, videlicet: Sehon regem Amor-ræorum: et Og regem *Basan*, quorum nomina in superiori psalmo interpretata sunt, ipse quoque nunc et usque in finem saeculi percutit et percutiet similes eorum, quosdam ut pœnitent sicut Saulus, D quosdam ut pereant, sicut Judas mercator pessimus.

Item: Sicut tunc eduxit *Israël* de medio *Ægypti* Pharaone merso in mare, per quod popu-lum suum duxit, quem et traduxit per desertum, cui etiam dedit hereditatem promissam: sic et nunc educit nec educere cessabit per mare baptismi diabolum suffocantis usque in finem saeculi veros Israelitas, in quibus dolus non est, de medio malorum dicens eis: « Exite de medio eorum, et im-mundum nolite tangere (II Cor. vi, 17), » quod est dicere. Nolite imundum tangere consentiendo immunitate, ac nequitæ alienæ per silentium ti-midum, sed exite arguendo manifesta manifeste, et occulte occulta. Sic exentes educit Deus in

A manu potenti et brachio excelso, id est, in Verbo suo in Filio suo, de quo dicitur: « Et brachium Domini cui revelatum est? » (Isa. LIII, 1.) Istis etiam dividet mare Rubrum in divisiones, quando malis et amari populis inter se discordantibus et contra se divisis, ut patuit in hereticis contraria docentibus, per medium eorum transit populus Domini, ut, verbi gratia, cum Arius et Sabellius essent contra se divisiti, per medium eorum transivit Ecclesia tenens illud evangelicum: « Ego et Pater unus sumus (Joann. x, 30), » unus contra Arium; unus contra Sabellium. Item cum Nestorius divisisset Christum in duas personas propter duas ipsius na-turas, Eutyches vero propter unitatem personæ as-truere conaretur unitatem quoque naturæ, sancta Ecclesia tenuit medium, transiens per illos contra se divisos asserendo unitatem personæ consistentis ex duabus et in duabus naturis. Et hoc totum fac-tum est in manu potenti et brachio excelso, ut et nos pusilli confidamus nos liberandos per idem bra-chium manu potenti secundum suam misericordiam:

B VERS. 23, 24. Quia in humilitate nostra qua vel intrinsecus per virtutem mentis fuimus humiles, vel extrinsecus per adversitates humiliati, memor fuit nostri. Et redemit nos pretio sanguinis proprii ab iniurias nostris propter suam misericordiam, quoniam in æternum misericordia ejus.

VERS 25. Qui dat escam suæ carnis omni carni, id est, omni habenti cor carneum et non lapideum Solis Judæis dedit manna umbraticum, sed omni carni, ut dictum est, manna verum dat, secundum quod ipse dieit: « Panis, quem ego dedero, caro mea est pro mundi vita (Joann. vi, 52). » Igitur in toto mundo dat escam omni carni semotis duris et lapideis, qui dixerunt: « Durus est hic sermo, quis potest eum audire? » (Joan. vi, 61.) Item: « Que modo potest hic carnem suam dare nobis ad man-ducandum? » (Joan. vi, 53.) Litigantibus illis eorumque similibus duris, lapideis et incredulis, vos, qui cor carneum habetis, qui cum Petro verba vitæ aeternæ accipitis,